“Artículo 10. Residencia para efectos tributarios. Se consideran residentes en Colombia
para efectos tributarios las personas naturales que cumplan con cualquiera de las
siguientes condiciones:

1. Permanecer continúa o discontinúamente en el país por más de ciento ochenta y tres
(183) días calendario incluyendo días de entrada y salida del país, durante un periodo
cualquiera de trescientos sesenta y cinco (365) días calendario consecutivos, en el
entendido que, cuando la permanencia continúa o discontinúa en el país recaiga sobre
más de un año o periodo gravable, se considerará que la persona es residente a partir del
segundo año o periodo gravable.

2. Encontrarse, por su relación con el servicio exterior del Estado colombiano o con